EMENDA Nº5,     AO PROJETO DE LEI Nº 0947/2003

( SL Nº 399 de 2003)

Acrescente-se, onde couber, no projeto de lei em epígrafe, artigo com a seguinte redação:

“Artigo ... – O Poder Executivo enviará à Comissão de Fiscalização e Controle da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo:

I – informações quanto às condições de contratação do financiamento autorizado, bem como cópia do contrato assinado com o banco e eventuais aditamentos;

II – cópia dos projetos a serem financiados com os recursos advindos da contratação autorizada por esta lei, bem como dos editais de licitações, contratos, medições, notas fiscais e outros documentos comprobatórios da execução da despesa, vinculados ao respectivo projeto.

Parágrafo Único – O envio deverá ocorrer até 30 dias após a ocorrência dos fatos.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem o objetivo de tornar mais transparente a contratação do financiamento pleiteado pelo Governo do Estado bem como a execução dos projetos a ele vinculados. Inclusive porque as informações constantes no anexo à Mensagem Legislativa não são suficientes  para o adequado acompanhamento das ações que serão desenvolvidas.

Sala das Sessões, em 24/9/2003

a) Antonio Mentor

Sistema SPL - Originalidade: 43807 -2409031534001.001